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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na jezdkyně, které se věnují downhillovému

longboardingu – sportu, jenž předpokládá od jezdců a jezdkyň naplňování

charakteristik, jež jsou současnou západní společností konstruovány a vnímány jako

maskulinní – zejména rychlost, soutěživost, schopnost překonat strach a bolest

a podobně. Hlavním výzkumným záměrem této práce je sledovat, jak jezdkyně v tomto

maskulinizovaném prostředí vyjednávají svou femininitu. Zejména sleduji, jak se toto

míšení tlaků na naplňování maskulinních charakteristik a zachování vlastní femininity

promítá do těl jezdkyň, tedy oblasti, která je ovlivňována, formována a normalizována

prostřednictvím sociokulturního tlaku. Teoretická část práce se soustředí především na

sport jako genderovanou/maskulinizovanou instituci a také podobu ideálního těla, tak,

jak je předepisována právě sociokulturním tlakem a institucemi. Část analytická se

potom soustředí na zkušenosti českých downhillových longboardistek, a to, jak

vyjednávají svou femininitu v maskulinizovaném prostředí soutěžního sportu. Hlavní

důraz je přitom na to, jak se genderový řád promítá do těl downhillových

longboardistek. Ve své práci se soustředím hlavně na ambivalence, které vznikají

z tlaku, jenž je vyvíjen na to, aby ženy naplňovaly hegemonní podobu femininity

a zároveň odpovídaly maskulinizovaným měřítkům, která vládnou v soutěžním sportu.

Klíčová slova

Sport; longboarding; tělesnost; maskulinita; femininita;

Abstract

Focusing on girls who compete in downhill longboarding, this thesis examines

how women are pushed to display typically “male” characteristics in order to succeed.

With contemporary western society viewing attributes such as speed, being competitive,

overcoming fear and coping with pain as typically masculine traits, the main research

goal of this inquiry is to find out how female riders cope with maintaining their

femininity in the masculinized world of downhill longboarding. The main focus is on

observing how female riders cope with being a good rider and being feminine at the

same time, primarily through the way this double-faced pressure is projected in the

bodies of female downhill longboarders.The theoretical part of this thesis is mainly

focused on a sport as a gendered/masculinized field and the ideal form of the body
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constructed by the sociocultural pressure and instructions which are associated with it.

The analytical part of this thesis is focused on the experiences of Czech female

downhillers and the way in which they negotiate their femininity/masculinity, perceived

or otherwise, and how the gender order is projected onto their bodies. This thesis aims

to reveal the ambivalences caused by the pressure to women to maintain the hegemonic

femininity and be masculinized competitive sport persons at the same time.

Keywords

Sport; longboarding; embodiment; masculinity; femininity;
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1. Úvod

Sport je oblastí, která bývá tradičně konstruovaná jako maskulinní. Zároveň však

v sobě zahrnuje genderovou strukturu, která se projevuje tím, že některé sporty jsou

konstruovány jako femininní – tedy vhodné pro ženy, a jiné jako maskulinní – tedy

vhodné pro muže. Mezi „femininní“ sporty se řadí zejména ty, které kladou důraz na

krásu a ladnost – jako je například gymnastika, či krasobruslení. Ke sportům

konstruovaným a vnímaným jako maskulinní se pak řadí ty, které kladou důraz na sílu,

rychlost a tělesný kontakt, jako je například hokej, motocyklové závody a box.

Downhillový longboarding, který je disciplínou sjezdovou, se tak dle svých

obecných charakteristik řadí ke sportům spíše „maskulinním“. To, že je sport

konstruován jako „vhodný pro ženy“ či „vhodný pro muže“, ale v žádném případě

neznamená, že se „maskulinním“ sportům věnují pouze sportovci a sportům

„femininním“ pouze sportovkyně. Pokud však sport tradičně konstruovaný jako

maskulinní provozuje žena, či sport tradičně konstruovaný jako femininní provozuje

muž, dochází k narušení symbolického genderového řádu a sportovci a sportovkyně se

tak mohou vystavovat nepochopení společnosti, či dokonce stigmatizaci.

Zatímco muži, věnující se tradičně „femininním“ sportům, jako je balet či

krasobruslení, bývají často označováni za zženštilé či gaye, ženy, které se věnují hokeji

či bojovým sportům, bývají označované za lesby či „ženomuže“. V tomto kontextu, zde

nejde o prosté, od emocí odproštěné, označení sexuality, ale „gay“ či „lesba“ je zde

míněno jako hanlivé označení, které naráží na zdánlivou femininitu mužů – gayů

a naopak maskulintu žen – leseb. Na ženy, které se věnují sportu tradičně

maskulinnímu – hokeji, se ve své diplomové práci zaměřuje například například Eva

Holakovská, která dochází k tomu, že lední hokej je silně maskulinizovaným prostředím

a jeho „ženská forma“ je viděna jako druhotná a odvozená, přičemž zároveň u hráček,

které se hokeji věnují dochází k ambivalenci, kdy od nich je na jedné straně vyžadováno

naplňování atributů femininních, které jsou po nich požadovány, tak aby byly čteny jako

„pravé ženy“, na straně druhé naplňování atributu maskulinních, tak aby byly vnímány

jako schopné hokejistky (Holakovská, 2012, s. 78- 80).

Downhillový longboarding je sport, který klade důraz na vlastnosti tradičně

přisuzované mužům, jako je rychlost, soutěživost, či schopnost překonat strach a bolest.

Přestože počet jezdkyň, které se downhillovému longboardingu věnují, je oproti

jezdcům zhruba desetinový, každým rokem jich přibývá a nejsou o nic méně soutěživé,

či houževnaté než jezdci – muži. Tato práce se soustřeďuje na to, jak jezdkyně vnímají
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a vyjednávají ambivalence vznikající z naplňování maskulinních charakteristik

downhillového longboardingu na jedné straně a naplňování tlaků na performování

vlastní femininity na straně druhé. Zejména se soustředím na to, jak se tato ambivalence

promítá v tělech jezdkyň, a to z hlediska body image, z hlediska tělesných změn

způsobených longboardingem a také v prožívání strachu a bolesti.

Hlavními otázkami, které si v této práci kladu, je zda je longboarding skutečně

sportem „maskulinním“, případně do jaké míry. Zaměřuji se také na to, jaké atributy

splňuje dobrý/schopný/ jezdec či dobrá/schopná jezdkyně, nakolik jsou tyto atributy

tradičně konstruovány jako maskulinní/feminniní a také na to, zda se nějak liší

požadavky kladené na jezdce – muže a ženy – jezdkyně. Také se soustředím na to,

jakou pozici mají v longboardingu ženy – jezdkyně a zda se nějak liší od pozice jezdců

– můžů. Druhá část mého výzkumu se potom zaměřuje na to, jak se downhillový

longboarding a hlavně tlaky na naplňování maskulinních/feminniích atributů, promítají

do těl jezdkyň. Zejména se pak zaměřuji na tělesné změny, které s sebou longboarding

přináší a také to, jak jezdkyně prožívají negativní aspekty spjaté s longboardingem, tedy

bolest, strach a úrazy.

V teoretické části práce se zaměřuji na představení longboardingu a jeho zasazení do

kontextu sportu jako genederované/maskulinizované instituce. Soustředím se zde na to,

jak se genderový řád promítá jak do sportu jako instituce, i konkrétně do longboardingu.

Ve druhé teoretické kapitole nazvané „Tělo a tělesnost“ se potom zaměřuji především

na tlak, který je vyvíjen na podobu ideálního a „normálního“ ženského a mužského těla.

V kapitole metodologické popisuji použité výzkumné metody a průběh výzkumu.

V analytické kapitole se pak soustředím na tři hlavní témata. Zaprvé na to, jak moje

komunikační partnerky vnímají promítání genderového řádu do longboardingu, zadruhé

jak vnímají a konstruují vlastní tělo, a za třetí jak přes své tělo vnímají negativní aspekty

longboardingu jako akčního či extrémního sportu – tedy jak vnímají prožívání strachu,

bolesti a úrazů.

Sama sebe definuji jako downhillovou longboardistku, tedy členku mnou

zkoumaného prostředí. Downhillovému longboardingu se věnuji již téměř pět let
1
, což

bylo jedním z podnětů, proč jsem si pro svou práci zvolila toto téma. Jelikož jsem

z vlastní zkušenosti věděla, že downhillový longboarding je prostředím, ve kterém se

1
I když se od podzimu 2016 kvůli úrazu nemohu věnovat downhillovému longboardingu aktivně, tedy

sama závodit, stále se v komunitě pohybuji a doufám, že se do ní v sezóně 2018 vrátím opět jako

závodnice.
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mísí maskulinní a feminniní tlaky, zejména co se jezdkyň týče, přišlo mi zajímavé se na

toto vyjednávání femininity v převážně maskulinizovaném prostředí výzkumně


[…]


Proč myslíš, že se downhilu věnuje tak málo žen? Chtěla bys, aby jich jezdilo víc?

Proč si myslíš, že v downhillu v podstatě nejsou holky juniorky? Proč si myslíš, že se

holky často dostávají k downhillu ve vyšším věku než kluci?

Jak si myslíš, že jsou vnímané holky v longboardingu?

Myslíš si, že se muži chovají v downhillu jinak k ženám, než k ostatním mužům?

Myslíš, že to ženy v downhillu mají těžší/lehčí/stejně těžké jako kluci?

Myslíš si, že se v komunitě objevuje sexismus?

Promítá se to, že se věnuješ longboardingu nějak do tvého “běžného” života? Jak?

Máš pocit, že se tvůj život nějak změnil od doby, co se věnuješ downhillu? Máš pocit,

že ses nějak změnila ty/tvé tělo?

Změnil nějak longboarding/downhill tvůj vzhled/oblékání?

Záleží ti na tom, jak při downhillu vypadáš? (Při jízdě i mimo ní?)

Jaké atributy má dobrá fotka ze závodu/freeridu? Jak na ní vypadáš-popiš mi ji
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Jaká je podle tebe v dnešní době představa ideálního ženského těla? A jaká je tvoje

představa?

Myslíš, že ji naplňuješ?

Myslíš, že ji naplňují downhillové longboardistky obecně?

Připravuješ se nějak na závody/sezónu? (strava, posilování…)

Věnuješ se nějak i teoretické přípravě? (sledování videí, trénink tucku…)

Co děláš mimo sezónu/v době, kdy se nedá na longboardu jezdit?

Jak náročný sport podle tebe downhillový longboarding je?

Kolik důležitosti přikládáš vybavení?

Staráš se o svoje vybavení sama? Nebo ho svěřuješ někomu jinému?

Do jaké míry spoléháš na sebe a své schopnosti?

Bojíš se někdy při downhillu? Proč/čeho?

Kdy naposled ses na kopci bála? Vzpomínáš si na nějakou konkrétní situaci?

Jak vnímáš, když spadneš, co při tom cítíš, co se ti honí hlavou? Přemýšlíš potom o

pádu zpětně?

Jaká máš za sebou zranění/zdravotní problémy?

Prožíváš u dowhillu bolest? Jak s ní pracuješ?

Přerušila jsi někdy závod kvůli zranění/bolesti?

Jak vnímáš, když nemůžeš jezdit? (Kvůli zranění, práci…)

Byla jsi svědkyní u pádu/úrazu někoho jiného?

Jak vnímáš, když spadne někdo jiný/zraní se?

Uvažovala jsi někdy, že přestaneš s longboardingem/s downhillem? Proč?

Uvažovala jsi někdy, že přestaneš s longboardingem kvůli úrazu?(vlastnímu či někoho

jiného)

Co se ti honí hlavou, když jedeš z kopce? Na co myslíš?

Co ti dělá na downhillu největší radost? Co máš nejradši?

Co ti na něm vadí? Co vnímáš jako negativní aspekty?

Jaký je tvůj nejsilnější zážitek s longboardingem? Nejlepší? Nejhorší?

Co tě u longboardingu drží?

Je něco na co by ses chtěla zeptat? Co bys chtěla doplnit?
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Příloha číslo 4 – mapa kódů druhého řádu

Genderované aspekty longboardingu jako sportu

Dívky/ženy jako

křehčí/zranitelnější

než chlapci/muži

Longboarding

jako netradiční

aktivita pro

dívky/ženy

Rozdílné

podmínky

v longboardingu

pro ženy a muže

Menší počet

závodnic

Lehčí cesta k

medaili

Složitější cesta

ke zlepšení

Ženy jako méně

schopné jezdkyně

Jízda s muži

jako rychlejší

cesta ke

zlepšení vlastní

jízdy

Rozdílný styl jízdy

mužů a žen

Ženy jako méně

dravé jezdkyně

Ženy jako méně

agresivní

x Individuální

rozdíly

Ženy jako

pomalejší

Ženy jako

soutěživé jezdkyně

Nabourání

představy o

ženském sportu

jako

nesoutěživém

prostředí

Fyzická

(ne)náročnost

longboardingu

x

Psychická

náročnost

longboardingu

Dobrá

jezdkyně

=

Jezdkyně

schopná

rychle

reagovat

Jezdkyně

schopná

kontrolovat

svou jízdu
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Percepce vlastního těla u downhillových longboardistek

Tělesné změny

způsobené

longboardingem

Pozitivní Posílení

sebevědomí

Zlepšení postoje

k vlastnímu tělu

Zlepšení

životosprávy

Negativní Poznamenání

povrchu těla

Naplňování

mainstreamového

modelu feminity

v prostředí

maskulinního

sportu

x

Důraz na praktičnost

oproti vzhledu

Přizpůsobení se

podmínkám na

závodech

Důraz na výraz obličeje x Důraz na

technickou stránku

jízdy

Emily Pross jako

schopná jezdkyně

x Emily Pross jako

nedostatečně femininní

žena
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Zakoušení vlastní tělesnosti

Intenzivní

prožívání jízdy

skrze tělo

Longboarding jako

meditativní aktivita

Překonání bolesti

jako atribut

schopného

jezdce/jezdkyně

Femininní křehkost

x

Maskulinní houževnatost

Pády jako

negativní aspekt

downhillu

x

Pády jakou součást křivky

učení

Kontrola x Nemožnost kontroly Vnímání cizích

pádů jako horších

než vlastních

Dobrý

jezdec/dobrá

jezdkyně

=
Bezpečný jezdec/bezpečná

jezdkyně

Genderované

aspekty

bezpečnosti

Prožívání strachu

během jízdy

Strach ze zranění

Strach ze ztráty kontroly

Genderované

aspekty prožívání

strachu

Jezdkyně jako bojácnější a

méně odvážné než jezdci –

muži