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Diplomová práce Genderované aspekty těla a tělesnosti u downhillových longboardistek se
podle autorky zaměřuje na analýzu žen ve sportu, jehož stereotypní obraz konstruují spíše
maskulinní charakteristiky – konkrétně rychlost, soutěživost, schopnost překonat strach a

podobně. Tematicky si tedy paní Víznerová zvolila velmi zajímavé a relevantní téma

genderovanosti těl v rámci konkrétního sportu.

Cílem magisterské práce kolegyně Víznerové je podle jejích vlastních slov sledovat to: „jak

jezdkyně v tomto maskulinizovaném prostředí vyjednávají svou femininitu. Zejména sleduji,
jak se toto míšení tlaků na naplňování maskulinních charakteristik a zachování vlastní
femininity promítá do těl jezdkyň, tedy oblasti, která je ovlivňována, formována a
normalizována prostřednictvím sociokulturního tlaku.“
Hlavní otázky práce jsou: Zda je longboarding skutečně sportem „maskulinním“? Jaké

atributy splňuje dobrý jezdec či jezdkyně a nakolik jsou tyto atributy konstruovány jako
maskulinní/feminní? Jakou pozici mají v tomto sportu ženy? Jak se očekávání na
genderovanost tohoto sportu promítá do těl jezdkyň?

Mohu konstatovat, že cíl práce naplnit a výzkumné otázky odpovědět se paní

kolegyni Víznerové podařilo velmi zdařile. Text jsem četla se zájmem.

Poznámky, připomínky, otázky do debaty:

- Oceňuji snahu zabývat se ambivalencemi a tlaky na to, aby ženy naplňovaly očekávání

hegemonních podob femininity a zároveň odpovídaly maskulinizovaným měřítkům

konkrétního sportu. Stejně tak oceňuji poctivou a pečlivou práci s koncepty. Autorka

také ve své diplomové práci používá relevantní literaturu a velmi fundovaně s ní

pracuje.

- Také velmi oceňuji autoetnografii a celkově práci s vlastním vsazením se do terénu,

včetně reflexe vlastního prožívání bolesti a vtělení ve výzkumu, včetně výhod i

nevýhod insiderství.

- Dovedla bych si představit více reflexe samotné konstrukce dualismu maskulinit a

femininit. Dekonstrukce stereotypů často vyžaduje velmi jemnou analytickou práci,

protože samotné poukázání na ideologičnost dualismů nestačí, můžeme jej dokonce

podpořit/zesílit.

- Volejbal je „ženský“ sport? Z jakých dat paní kolegyně vychází při tomto tvrzení?

- Bylo by pro srovnání analyticky zajímavé sledovat i to, jak sport působí na mužská těla,
na muže, na jejich prožívání bolesti, strachu, soutěživosti? Zamýšlela se nad tím
autorka?

- Opravdu si až do 18.tého století západní vědci mysleli, že existuje pouze jedno pohlaví,
tak jak tvrdíte na str. 26?

- To, že jsou normativní genderované podoby sportu konstruovány, je jasný a obecný

předpoklad, ale autorka příliš často neuvádí, JAK konkrétně jsou takto vytvářeny.

- Když říká autorka, že: „svůj život však žijeme skrz naše těla“ (str.58) – nepodporuje

také dualismus rozumu/mysli a těla? I fenomenologie, kterou zmiňuje, vychází

z neoddělitelnosti mysli a těla a intersubjektivního prožívání faktu vtělení.

- Když autorka vychází z hegemonní a ideologické představy o „ideálním“ těle

(ženském), napadají ji i sféry a kontexty rezistence a jsou i maskulinizovaná těla

podrobena podobné síle normativních očekávání?

- Je opravdu tak rozporuplné, když můžeme pozorovat hegemonní tlak na obraz žen

jako křehkých, klidných a nesoutěživých bytostí, ale některé z komunikačních

partnerek chtějí být soutěživé, bojovné, atd.? (str.96)

Po stránce formální je práce psaná velmi dobrým a čtivým jazykem. Některé pasáže jsou sice

redundantní (např. ty o naplnění imperativu ženského těla, které má být zároveň silné a

pevné a zároveň nesmí být vidět výrazná muskulatura, apod.), ale to většinou neubírá na

plynulosti textu. Práce paní Petry Víznerové splňuje podmínky kladené na standardní

magisterské práce. Doporučuji text k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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